๒๔๘๙ สหประชาชาติ ได้ตั้งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน (The Commission on Human Rights) อยู่ภายใต้คณะมนตรีเศรษฐกิจและสังคม (Economic and Social Council หรือ ECOSOC) ครั้นต่อมา ในเดือน มกราคม พ.ศ. ๒๔๙๐ (ค.ศ. ๑๙๔๗) ได้มีการเรียกประชุมเป็นครั้งแรก และได้แต่งตั้งกรรมการร่างเอกสารสหประชาชาติ เพื่อการคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิมนุษยชน โดยคณะกรรมการภายใต้คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ ประกอบไปคณะกรรมการจำนวน ๘ คน โดยมีนาง Eleanor Roosevelt ภรรยาอดีตประธานาธิบดีสหรัฐฯ เป็นประธาน และเป็นหนึ่งในบุคคลสำคัญที่ผลักดันให้ประเทศต่างๆ ให้การสนับสนุนและรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน<sup>๔</sup> ซึ่งได้แบ่งคณะกรรมการออกเป็น ๓ ชุด คือ

ชุดที่หนึ่ง : จัดทำร่างปฏิญญา (Declaration)

ชุดที่สอง : จัดทำอนุสัญญา (Convention)

ชุดที่สาม : ศึกษาปัญหาทางการเมืองระหว่างประเทศ

โดยคณะกรรมการร่างปฏิญญา มีการประชุมกันหลายครั้ง และได้นำเสนอร่างปฏิญญาให้แก่สมัชชาใหญ่ เมื่อวันที่ ๑๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. ๑๙๔๘) ที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติลงมติให้การยอมรับ และประกาศ ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ด้วยคะแนนของประเทศที่สนับสนุน ด้วยเสียง ๔๘ คะแนน (ในจำนวนนี้รวมประเทศไทยด้วยเช่นกัน) และประเทศไทยเป็นหนึ่งในประเทศที่

<sup>๔</sup> พันธกรณีด้านสิทธิมนุษยชน / (Human Rights Obligations) : ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) , ที่มา